
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Míra nezaměstnanosti k 30. 11. 2004 
 

Tisková zpráva 
 

Míra registrované nezaměstnanosti činila k 30. 11. 2004 8,9 %. Úřady práce 

evidovaly celkem 517 726 lidí. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2003 je počet 

uchazečů o zaměstnání nižší o 3 309 osob. Z celkového počtu uchazečů o zaměstnání 

je 479 189 dosažitelných uchazečů o zaměstnání (jsou schopni okamžitě nastoupit 

do práce). Podle původní metodiky by ke konci listopadu činila míra registrované 

nezaměstnanosti 9,9 %. 

Nejméně nezaměstnaných hlásí okresy Praha–západ (2,9 %), Praha–východ 

(3,5 %), Praha (3,6 %) a České Budějovice (3,8 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než 

republikový průměr vykázalo 31 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (22,3 %), 

Karviná (19,1 %), Bruntál (16,5 %), Ostrava-město (16,2 %), Teplice (16,0), Chomutov 

(15,8 %) a Jeseník (15,5 %). Míra registrované nezaměstnanosti žen byla 10,6 % a 

mužů 7,6 %. 

Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 

společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání za říjen 2004 je 

následující: EU25 8,9 %, Belgie 7,9 %, Česká republika 8,4 %, Dánsko 5,3 % (září 

2004), Německo 9,9 %, Estonsko 8,5 %, Řecko 10,6 % (březen 2004), Španělsko 

10,5 %, Francie 9,5 %, Irsko 4,4 %, Itálie 8,5 % (leden 2004), Kypr 5,1 %, Lotyšsko 

9,7 %, Litva 10,1 %, Lucembursko 4,3 %, Maďarsko 6,1 %, Malta 8,4 %, Nizozemsko 

4,7 % (září 2004), Rakousko 4,5 %, Polsko 18,6 %, Portugalsko 6,7 %, Slovinsko 

5,9 %, Slovensko 17,7 %, Finsko 8,7 %, Švédsko 6,3 %, Velká Británie 4,5 % (září 

2004), Norsko 4,4 % (říjen 2004).   

Výsledky mezinárodního srovnání ukazují, že je míra nezaměstnanosti v České 

republice pod průměrem Evropské unie a je nižší než například v Německu, na 

Slovensku nebo v Polsku. 

 



 
V průběhu listopadu se na úřadech práce zaevidovalo 54 336 osob. Naopak 

z evidence odešlo 54 422 uchazečů. Do nového zaměstnání nastoupilo 35 971 lidí a 

18 451 osob úřady práce z různých důvodů vyřadily.  

           Koncem    podzimu  a  v  zimě   se   prohlubují   rozdíly v míře  nezaměstnanosti 

mezi okresy, ve kterých převažují sezonní práce, a těmi s „průmyslovou výrobou“. 

Obecně podle klasifikace zaměstnání se v listopadu stejně jako v předchozích obdobích 

evidovali na úřadech práce zejména pomocní a nekvalifikovaní pracovníci, prodavači 

v obchodech a zaměstnanci ve stravovacích službách.  

 

Ke konci listopadu registrovaly úřady práce 271 017 žen -  52,3 % z celkového 

počtu nezaměstnaných, 72 877 osob se zdravotním postižením - 14,1 % z celkového 

počtu nezaměstnaných a 47 927 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých. 

Jejich počet je o 4 893 nižší než v předchozím měsíci a o 7 596 nižší než ve stejném 

období roku 2003. Na celkové nezaměstnanosti se tak podílejí 9,3 %.  

Podporu v nezaměstnanosti pobíralo v listopadu 123 983 uchazečů o 

zaměstnání - 23,9 % všech osob vedených v evidenci. 

 Úřady práce evidovaly k  30. 11. 2004 celkem 50 316 volných pracovních 

míst, z toho 1 689 volných pracovních míst pro občany se ZPS.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 8. 12.  2004                                Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

              


